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LIEBE MITGLIEDER 
DES JOSEFIKREISES!

Armut ist längst kein Randthema mehr – sie betrifft längst 
die Mitte unserer Gesellschaft. Über 100.000 Menschen 
in Tirol gelten als armutsgefährdet. Dieser Realität kön-
nen und dürfen wir nicht tatenlos zusehen. Seit 16 Jahren 
bietet der Josefkreis – gegründet von der AK Tirol auf 
Initiative von Dr. Lothar Müller und AK Präsidenten Erwin 
Zangerl – eine wichtige Plattform für den Austausch und 
die Vernetzung sozialer Organisationen. So wurde unter 
anderem im Sommer 2024 zusammen mit LH Anton Mattle 
die Initiative „Zukunft ohne Armut: Tirol handelt“ ins Leben 
gerufen. Gemeinsam mit Vertreterinnen und Vertretern der 
Landesregierung, der AK Tirol, der sozialen Einrichtungen 
und engagierten Persönlichkeiten, die tagtäglich an den 
Schnittstellen der Not arbeiten, fanden zahlreiche Ge-
spräche dazu bis jetzt statt. Ziel ist es, Armut sichtbar zu 
machen, Lösungen zu entwickeln und gemeinsam konkrete 
Schritte in eine gerechtere Zukunft zu setzen. Ein besonde-
rer Dank gilt der Arbeiterkammer Tirol und dem Team des 
AK Unterstützungsfonds unter der Leitung von Christian 
Lezuo BA, die mit viel Einsatz bereits zahlreichen Betroffe-
nen helfen konnten. Ihre Arbeit ist ein wichtiger Baustein in 
unserem gemeinsamen Bemühen um soziale Gerechtigkeit. 
Ebenso danke ich herzlich für die gute Zusammenarbeit mit 
den Vertreterinnen und Vertretern der Sozialvereine, den 
unterstützenden Juristinnen und Juristen der AK Tirol, den 
engagierten Partnerinnen und Partnern des MCI sowie den 
zuständigen Vertreterinnen und Vertretern des Landes Tirol.
„Nur gemeinsam können wir Armut überwinden und eine 
gerechte Zukunft für alle gestalten.“

Eure

Verena Steinlechner-Graziadei 

JOSEFITREFFEN
IM ZEICHEN 
DER HILFE

Liebe Teilnehmerinnen und Teilnehmer, 

der Tiroler Landesfeiertag ist alljährlich Anlass 
für die AK Tirol, die Vertreter:innen der wichtigsten 
Tiroler Sozialeinrichtungen zum Josefitreffen einzuladen. 

Die wichtigsten Ziele: Gegenseitige Information, 
um Probleme und Lücken im sozialen Netz aufzuzeigen, 
und Impulse für neue Schwerpunkte zu setzen, um 
gemeinsam Verbesserungen zu erreichen.

Inzwischen hat sich das Josefitreffen zu einem wichtigen 
Sozialgipfel im Land entwickelt, und wir freuen uns sehr, 
dass immer mehr Einrichtungen mitarbeiten. Ihnen allen 
bietet das Josefitreffen eine Plattform, auf der in freund-
schaftlicher Atmosphäre auch schwierige Themen 
offen diskutiert werden können.

Damit die Kommunikation leichter fällt, auch für jene, 
die sich vielleicht noch nicht persönlich kennen, finden 
Sie in dieser Broschüre einen Überblick über alle Teil-
nehmerinnen und Teilnehmer, die sich im Netzwerk 
einbringen.

Vielen Dank für dieses Engagement!

Erwin Zangerl



AK Tirol
Maximilianstraße 7, 6020 Innsbruck
www.ak-tirol.com	

Erwin Zangerl
Präsident
erwin.zangerl@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1100

Klaus Rainer
Vizepräsident

Verena Steinlechner-Graziadei
Koordinatorin Josefikreis
verenasteinlechner1@gmail.com
0664/463 4663

Daniela Holaus
Ausschussvorsitzende Sozialpolitik
d.holaus@silz.at

Markus Kröll
Leitung Miet-/Wohnrecht
markus.kroell@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1700

Rainer Silbernagl
Bezirkskammer Telfs
rainer.silbernagl@ak-tirol.com
0800/22 55 22-3840

Sebastian Strasak
Sozialpolitik
sebastian.strasak@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1602

Roland Rödlach
Wirtschaftpolitik
roland.roedlach@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1463

AK Tirol - UFO	
Ing. Etzel-Straße 17 
(Postadresse Maximilianstr. 7), 6020 Innsbruck
ufo@ak-tirol.com, www.ak-tirol.com	

Christian Lezuo
Leitung Unterstützungsfonds
christian.lezuo@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1106

Birgitt Lampel
birgitt.lampel@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1113

Silvia Prosser
silvia.prosser@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1107

Michael Freudenthaler
michael.freudenthaler@ak-tirol.com
0800/22 55 22 1114

Romana Pirchl-Cainelli
romana.pirchl-cainelli@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1108

Karoline Singer
karoline.singer@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1116



Christa Schütz
christa.schuetz@ak-tirol.com
0800/22 55 22-1112

AKIfair Arbeitskräfteinitiative Tirol
Innstraße 7, 6020 Innsbruck
www.akifair.at	

Markus Prajczer
Geschäftsführung
markus.prajczer@akifair.at
0512/56 35 67

arbas Arbeitsassistenz Tirol gGmbH
Fürstenweg 80, 6020 Innsbruck
www.arbas.at	

Ezgi Sahingöz
Fachbereichsleitung
ezgi.sahingoez@arbas.at
0660/909 36 97

Michaela Furtenbach
Arbeitsassistenz
michaela.furtenbach@arbas.at
0660/183 39 30 

Arbeitplus Tirol
Sillgasse 5, 6020 Innsbruck
www.arbeitplus-tirol.at	

Melanie Spangler
Geschäftsführung
melanie.spangler@arbeitplus-tirol.at
0664/503 12 91

Arbeitsmarktservice Tirol
Amraser Straße 8, 6020 Innsbruck
www.www.ams.at/tirol 	

Sabine Platzer-Werlberger
Landesgeschäftsführerin
sabine.platzer-werlberger@ams.at
050 904 700 101   

argeSODiT
Elisabethstraße 2, 6020 Innsbruck
www.argesodit.at	

Ludwig Plangger
Obmann
l.plangger@argesodit.at
0660/688 43 89

Barbara Wiesmüller
Generalsekretärin
b.wiesmueller@argesodit.at
0660/688 43 89

Ana Desnica
a.desnica@argesodit.at
0660/452 70 56

BFI Tirol Bildungs GmbH
Ing.-Etzel-Straße 7, 6020 Innsbruck
www.bfi.tirol	

Othmar Tamerl
Geschäftsführung
othmar.tamerl@bfi-tirol.at
0512/59 660-100



Caritas Diözese Innsbruck
Heiliggeiststraße 16, 6020 Innsbruck
www.caritas-tirol.at 	

Elisabeth Rathgeb
Direktorin
elisabeth.rathgeb@caritas.tirol
0512/7270 - 6100

Wolfgang Sparber
Fachbereichsleitung Betreuung
wolfgang.sparber@caritas.tirol
0512/7270 - 103 · 0676/8730 63 00

Somi Jochum
Leitung Sozialberatung
somi.jochum@caritas.tirol
0676/8730 64 15

Das Bündnis gegen Armut & Wohnungsnot 
Leopoldstraße 18, 6020 Innsbruck
www.buendnis-tirol.at · info@buendnis-tirol.at	

Magdalena Melcher
Verein zur Förderung des DOWAS 
ibk@dowas.org
0512/57 23 43-12

Diakonie Flüchtlingsdienst 
Michael-Gaismair-Straße 5, 6020 Innsbruck
fluechtlingsdienst.diakonie.at

Michael Kerber
Regionalvertretung Tirol
michael.kerber@diakonie.at
0664/8892 00 39 

Diakoniewerk Soziale Dienstleistung GmbH
Tiroler Straße 10, 6322 Kirchbichl
www.diakonie.at	

Stephan Mader
Geschäftsführung
stephan.mader@diakoniewerk.at
05332/81541 61 010 · 0664/858 26 46

Diözese Innsbruck
Riedgasse 9, 6020 Innsbruck 
www.dib.at

Anita Löffler
Fachreferentin
anita.loeffler@dibk.at

Diözese Innsbruck - Telefonseelsorge
Riedgasse 9, 6020 Innsbruck 
www.telefonseelsorge.at

Astrid Höpperger
Leitung
astrid.hoepperger@dibk.at
0512/57 63 05-13 · 0676/8730 45 50

Energieagentur Tirol
Bürgerstraße 1-3, 6020 Innsbruck
www.energieagentur.tirol

Bernhard Bruckner
Beratung und Bewusstseinsbildung
bernhard.bruckner@energieagentur.tirol.at
0512/25 00 15 51



Frauen aus allen Ländern, 
Bildungs- und Beratungseinrichtung 
Tschamlerstraße 4, 6020 Innsbruck
www.frauenausallenlaendern.org	

Silvia Ortner
Leitungsteam
silvia.ortner@frauenausallenlaendern.org
0512/56 47 78 – 4

Frauen im Brennpunkt
Innrain 25/III, 6020 Innsbruck 
www.fib.at	

Claudia Birnbaum
Geschäftsführung
c.birnbaum@fib.at
0676/851 227 301

Frauenhaus Tirol
Adamgasse 16, 6020 Innsbruck
www.frauenhaus-tirol.at	

Gabi Plattner
Geschäftsführung
g.plattner@frauenhaus-tirol.at
0512/27 23 03

Haus der Begegnung - Diözese Innsbruck
Rennweg 12, 6020 Innsbruck
www.hdb.dibk.at	

Bernd Zeidler
Fachreferent Kirche, Arbeit und Wirtschaft
bernd.zeidler@dibk.at
0512/58 78 69 22

Initiative Frauen helfen Frauen 
Museumstraße 10, 6020 Innsbruck
www.fhf-tirol.at	

Bettina Hotter
info@fhf-tirol.at
0512/58 09 77

ISD - Innsbrucker Soziale Dienste GmbH
Wohnungslosenhilfe Innsbruck
www.isd.or.at 	

Raimund Sölder
Bereichsleitung / Leitung Herberge
r.soelder@isd.or.at
0512/5331-7601

Andreas Perr
Herberge - Pflege + Case Management 
a.perr@isd.or.at
0664/80093-7617

Daren Ranalter
Leitung Alexihaus
d.ranalter@isd.or.at
0512/5331-7621

David Kaserbacher
Sozialkontakt Haydnplatz - Soziale Arbeit
d.kaserbacher@isd.or.at
0512/53 31-7650



KOBV - Der Behindertenverband Tirol
Bürgerstraße 12/ 3. Stock, 6020 Innsbruck
www.tirol.kobv.at	

Karl Josef Zabernig
Landesgeschäftsführer
k.zabernig@kobv.tirol
0660/707 71 76

Kostenlose Nachhilfe
Riedbach 20, 6162 Mutters
www.kostenlosenachhilfe.at	

Helmut Zander
Obmann
kostenlose.nachhilfe@gmx.at
0676/547 25 80

Land Tirol, Abteilung Soziales, Tiroler Hilfswerk
Meraner Straße 5, 6020 Innsbruck
www.tirol.gv.at/soziales	

Maria Steinlechner
tiroler.hilfswerk@tirol.gv.at
0512/508-3693

Landesvolksanwaltschaft Tirol
Meraner Straße 5, 6020 Innsbruck
www.tirol.gv.at/landesvolksanwaltschaft	

Doris Winkler-Hofer
Landesvolksanwältin Tirol
landesvolksanwaltschaft@tirol.gv.at
0512/508-3052

Kristof Widhalm 
Behindertenanwalt
kristof.widhalm@tirol.gv.at
0512/508-3054

Lebenshilfe Tirol gem. GmbH
Ing.-Etzel-Straße 11, 6020 Innsbruck
www.lebenshilfe.tirol

Andreas Liedl
Leitung Beratung Tirol
a.liedl@lebenshilfe.tirol

Iria Nunez Novo
Beratung Innsbruck Land West
I.nuneznovo@lebenshilfe.tirol

lilawohnt
Adamgasse 4/3, 6020 Innsbruck
www.lilawohnt.at	

Julia Schratz
Geschäftsführung
julia.schratz@lilawohnt.at
0512/56 24 77-31 · 0660/69 40 408

MCI, Center for Social & Health Innovation
Universitätsstraße 15, 6020 Innsbruck
www.mci.edu

Lukas Kerschbaumer
Leiter Bachelorstudiengang Sozial-,
Gesundheits- und Public Management
lukas.kerschbaumer@mci.edu · 0512/2070 - 3711



UFO
AK Unterstützungsfonds: 
So wird Hilfe möglich

UFO - AK Unterstützungfonds 

0800/225522 - 1111
Ing.-Etzel-Straße 17 (Bürgergartenareal)
1. Stock, Innsbruck

Postadresse: 
Maximilianstraße 7, 6020 Innsbruck

Persönlich: Mo bis Fr von 8 bis 12 Uhr, 
Mo von 14 bis 16 Uhr, Mi von 13 bis 17 Uhr

Telefonisch: Mo bis Do von 8 bis 12 Uhr 
und von 14 bis 16 Uhr, Fr von 8 bis 12 Uhr 
ufo@ak-tirol.com, www.ak-tirol.com
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MCI, Department Soziale Arbeit
Universitätsstraße 15, 6020 Innsbruck	
www.mci.edu

Christina Lienhart
Senior Lecturer
christina.lienhart@mci.edu
0512/2070 - 3432

Laura Feith González
Teaching & Research Assistant
laura.feith@mci.edu
0512/2070 - 3422

MCI, Nonprofit-, Sozial- & Gesundheits-
management und International Health & 
Social Management
Universitätsstr. 15, 6020 Innsbruck · www.mci.edu

Siegfried Walch
Leiter Departments und Studiengänge 
siegfried.walch@mci.edu
0512/2070 - 3710

Netzwerk Tirol hilft
Meraner Straße 5, 6020 Innsbruck
www.tirol.gv.at

Herbert Peer
Koordination
netzwerk@tirol.gv.at
0512/508 3693

Neustart Tirol
Andreas-Hofer-Straße 46, 6020 Innsbruck
www.neustart.at

Kristin Henning
Leitung
office.tirol@neustart.at
0512/580 404

NVT- Nutzer:innen Vertretung Tirol, 
für Menschen mit Behinderung
Haller Straße 109/1, 6020 Innsbruck
www.nvtirol.at

Andrea Hopfgartner-Reinstadler
info@nvtirol.at
0512/508 2592

Martin Hartlauer
info@nvtirol.at

ÖGB Tirol
Südtiroler Platz 14-16, 6010 Innsbruck
www.oegb.at

Sonja Föger-Kalchschmied
geschäftsführende Landesvorsitzende des ÖGB Tirol
sonja.foeger-kalchschmied@oegb.at
0512/59 777-37606

Marc Deiser
Rechtsschutzsekretär
marc.deiser@oegb.at
0512/59 777-37608
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Österreichische Gesundheitskasse
Klara-Pölt-Weg 2, 6020 Innsbruck
www.gesundheitskasse.at

Thomas Wackerle
Ombudsmann
thomas.wackerle@oegk.at
+43 5 0766-181710

ÖZIV Tirol Sozialberatung
Bürgerstraße 12/2.OG, 6020 Innsbruck
www.oeziv-tirol.at

Hannes Lichtner
Geschäftsleiter
leitung@oeziv-tirol.at 
0512/57 19 83 

Rudi Ofer
Coaching/Beratung
rudi.ofer@oeziv-tirol.at
0512/57 19 83 

Plattform Asyl
Mentlgasse 12, 6020 Innsbruck
www.plattform-asyl.eu

Susanne Meier
Geschäftsleitung
s.meier@plattform-asyl.eu
0664/885 889 31

Psychosozialer Pflegedienst Tirol
Innsbrucker Straße 83-85, 6060 Hall in Tirol
https://www.psptirol.org

Fabian Benkovic
Fachliche Leitung Aufsuchender Dienst
fabian.benkovic@psptirol.org
050 2210

RETTET DAS KIND TIROL
Krippengasse 4, 6020 Innsbruck
www.rettet-das-kind.tirol

Alena Möller
office@rettet-das-kind.tirol
0512/20 24 13

Elisa Scharf
hilfe@rettet-das-kind.tirol
0512/20 24 13

Rotes Kreuz Landesverband Tirol
Steinbockallee 13, 6063 Rum
www.roteskreuz.at

Thomas Wegmayr
Geschäftsführung
thomas.wegmayr@roteskreuz-tirol.at 
057/144-111

Doris Olumba
Bereichsleitung GSD
doris.olumba@roteskreuz-tirol.at



Stephan Noack
Abteilungsleitung GSD
zusammenleben@roteskreuz-tirol.at

Sylvia Kranebitter
Bezirksstellenleitung Telfs
sylvia.kranebitter@roteskreuz-telfs.at

Schuldenberatung Tirol
Wilhelm-Greil-Straße 23/5. St., 6020 Innsbruck
www.sbtirol.at

Peter Greil
Geschäftsführung
office@sbtirol.at
0512/57 76 49

Schwangerschafts- & Familienberatung Tirol
Dr. Ferdinand-Kogler-Straße 30/2, 
Medzent+ DEZ, 6020 Innsbruck
www.aktionleben-tirol.org

Enikö Gruber
Geschäftsführung
gruber@aktionleben-tirol.org
0676/3900 196

Stadt Innsbruck 
Maria-Theresien-Straße 18, 6020 Innsbruck
www.innsbruck.gv.at

Jens Müller
Einmalige finanzielle Unterstützung
einmalige-unterstuetzung@innsbruck.gv.at
0512/53 60-1307

Sonja Lezuo
Bürgerservice/Teuerungsberatung
sonja.lezuo@innsbruck.gv.at
0512/53 60-8394

Johanna Kofler
Bürgerservice/Teuerungsberatung
teuerungsberatung@innsbruck.gv.at
0512/53 60-8394

start pro mente Gem.Ges.m.b.H.
Karmelitergasse 21, 6020 Innsbruck
www.startpromente.at

Alexander Beer
Leitung Tageszentrum
alexander.beer@startpromente.at
0699/159 18975

Martin Hof
Wirtschaftliche Geschäftsführung
martin.hof@startpromente.at
0699/159 189 80

Team Globo - Karitativer Forschungsverein 
für nachhaltige Entwicklung
Viktor-Dankl-Strasse 4, 6020 Innsbruck
www.teamglobo.net

Edelgund Nussbaumer 
Obfrau
nussbaumer.g@chello.at
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TIPSI Tiroler Ineressensverband 
für psychosoziale Inklusion
Amthorstraße 49/79, EG, 6020 Innsbruck

Elmar Kennerth
Vorsitzender/Geschäftsführung
elmar.kennerth@tipsi.at
0677/640 582 30

Tirol Kliniken, Sozialberatung
Anichstraße 35, 6020 Innsbruck
www.tirol-kliniken.at

Christina Giesinger
Leitung Sozialberatung
christina.giesinger@tirol-kliniken.at
050 504-81597

Universität Innsbruck, Verein unicum:mensch
Universitätsstraße 15 (Sowi), 6020 Innsbruck
https://unicummensch.org/tiroler-armutsforschungsforum/

Andreas Exenberger
Tiroler Armutsforschungsforum/
FFG-Projekt „Sozialroutenplan“
andreas.exenberger@uibk.ac.at

Verein AMB - 
Angehörige von Menschen mit Behinderung
Gries 31, 6094 Axams
amb.tirol

Karl Medwed
Obmann
medwed@amb.ev.at

Verein CUBIC
Jahnstraße 6, 6020 Innsbruck
cubic-online.eu

Elfriede Moser
Obfrau
elfriede.moser@cubic-online.eu
0699/1019 8416

Armin Mayr
Geschäftsführung
armin.mayr@cubic-online.eu
0660/580 6386

Verein Emmaus Innsbruck
Stadlweg 17, 6020 Innsbruck
www.emmaus-innsbruck.at

Gabriele Fischer
Geschäftsleitung
office@emmaus-innsbruck.at
0699/1147 4611

Bendikt Zecha
Betriebsleiter
office@emmaus-innsbruck.at
0512/261767 · 43/650 2617671

Verein für Obdachlose
Kapuzinergasse 45, 6020 Innsbruck
www.obdachlose.at

Michael Hennermann
Geschäftsführung
office@obdachlose.at
0512/58 07 03



Lisa Wenk
Beratungsstelle BARWO
lisa.wenk@barwo.at
0512/58 17 54

Verein Lebenshilfe Tirol
Pradlerstraße 43, 6020 Innsbruck
www.lebenshilfe.tirol

Wilfrid Pleger
Vereinsmanager
w.pleger@lebenshilfe.tirol
0676/88 50 94 80

Verein unicum:mensch
c/o Haus der Begegnung, 
Rennweg 12, 6020 Innsbruck
www.unicummensch.org

Teresa Waas
Geschäftsführung
info@unicummensch.org
0664/58 46 661

Verein WAMS - Arbeitsplätze als Sprungbrett
Dr. Franz Werner Str. 30 / III.OG OST, 
6020 Innsbruck
www.wams.at

Christine Regensburger 
Geschäftsführung
christine.regensburger@wams.at
0512/58 34 09-14

Vertretungsnetz Sachwalterschaft
Adamgasse 2a, 6020 Innsbruck
www.vertretungsnetz.at

Michael Fill
Beratung
innsbruck.ev@vertretungsnetz.at
0512/56 16 02

Vinzenzgemeinschaft Patsch
Gstill 6, 6082 Patsch
www.vinzenzgemeinschaften-tirol.at

Burghard Humml
Obmann
burghardhumml@gmail.com
0699/10 779 066

Vinzenzgemeinschaft Waldhüttl - Vinziherberge
Nattererseeweg 6, 6020 Innsbruck
www.waldhuettl.at

Jussuf Windischer
jussuf.windischer@gmx.net
0650/27 06 292

Vinzenzgemeinschaften Tirol
www.vinzenzgemeinschaften-tirol.at

Christoph Wötzer
christoph.woetzer1@chello.at



WippCare - Plattform Wipptal
Nößlacherstraße 7, 6150 Steinach am Brenner
www.wippcare.com

Ulrike Niedrist
Projektkoordination
office@wippcare.com
0676/70 15 517

zesa – Zentrum für Soziale Arbeit
Sillgasse 21, 6020 Innsbruck
www.zesa.at

Josefina Egg
Leitung Soziale Arbeit
j.egg@zesa.at
0681/2059 2936

Lothar Müller

Lothar Müller 
Sozialethiker
lothar.mueller.83@gmail.com
0676/30 38 117

Immer und zuallererst 
für die Schwächsten. 

Bei jedem Antrag, 
jedem Beschluss. 

Armutsbekämpfung 
wirkt nur so. 

Danke allen 
Tiroler Parteien!   

Dr. Lothar Müller

Impressum
Medieninhaber und Verleger:
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol
Maximilianstraße 7, 6020 Innsbruck



Arbeiterkammer Tirol
Maximilianstraße 7
6020 Innsbruck	
Tel. 0800/22 55 22
info@ak-tirol.com
www.ak-tirol.com

AK Tirol in den Bezirken:

Imst, Rathausstraße 1, 6460 Imst
Kitzbühel, Rennfeld 13, 6370 Kitzbühel
Kufstein, Arkadenplatz 2, 6330 Kufstein
Wörgl, Bahnhofplatz 6, 6300 Wörgl
Landeck, Malserstraße 11, 6500 Landeck 
Osttirol / Lienz, Beda-Weber-Gasse 22, 9900 Lienz
Reutte, Mühler Straße 22, 6600 Reutte
Schwaz, Münchner Straße 20, 6130 Schwaz
Telfs, Moritzenstraße 1, 6410 Telfs
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